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Abstrakt
Tato diplomová práce předkládá návrh řešení teplovodního vytápění a vzduchotechniky budovy
vysokoškolské koleje za použití BIM (Building Information Modeling). V první části se věnuje
popisu BIM technologie, jeho potenciálu, způsobu využití, výhody a nevýhody. Druhá část
překládá projektovou dokumentaci v rozsahu prováděcího projektu, která je zpracována za
pomoci BIM. Varianta je vybrána z hlediska kvalitního vnitřního prostředí, prostorových nároků,
ekonomiky provozu a na dopad životního prostředí.

Klíčová slova
projektová dokumentace, BIM, TZB, vytápění, vzduchotechnika, koordinace, 3D model

Abstract
This diploma thesis presents a proposal of a solution of hot-water heating and air-conditioning
of a university college building using BIM (Building Information Modeling). The first part deals
with the description of BIM technology, its potential, usage, advantages and disadvantages. The
second part presents the project documentation in the scope of the implementation project, which
is processed with the help of BIM. The option is chosen in terms of quality indoor environment,
spatial demands, economy of operation and environmental impact.

Keywords
project documentation, BIM, HVAC, heating, ventilation, coordination, 3D model
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Soupis použitého znační

BIM Building Information Modeling/Management

LOD Level of Detail/Development

AEC Architecture, Engineering and Construction industry

IFC International Foundation Classes

CAD Computer Aided Design

ČSN České technické normy

ČR Česká republika

TZB Technické zařízení budov
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Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout vytápění a vzduchotechniku pro objekt vysokoškolské koleje za
použití trojrozměrného modelovaní metodou BIM (Building Information Modelling) a porovnání
s klasickou dvourozměrnou metodou návrhu, která je založena na práci s výkresy. Poukázat na
možnosti a výhody použití BIM při návrhu a pozdější realizaci stavby.

Vedlejším cílem této práce je návrh otopné soustavy v objektu pomocí výpočetních programů a
3D model otopné soustavy.
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1. Úvod
Pojem BIM (Building Information Modeling) přinesl pro stavebný průmysl nový pohled na

stavebné projekty, jejich realizaci a životný cyklus stavby. V dnešní době se o BIM problematiku

zajímají už nejen velké stavební firmy typu Metrostav, Skanska, ale také střední a malé firmy,

které začínají také vnímat výhody návrhu pomocí BIM. Velké množství z nich už tuto metodu

už používá. BIM přináší výhody, které umožní efektivnější návrh objektu, řízení projekty,

stavebné procesy a uvedení do provozu. Metoda návrhu pomocí BIM spočívá nejen ve

trojrozměrném modelování, ale právě také přiřazením důležitých informací. Data do BIM

modelu se vkládají v průběhu navrhování a jsou k dispozici pro všechny navazující profese, které

k nim mají okamžitý přístup a mohou je dále aktualizovat v průběhu výstavby.

V dnešní době je stále setkáváme s konvenčním způsobem návrhu budov a to především

z důvodů komunikace s úřady. V blízké době se sekáme už pouze za navrhováním pomocí BIM

a projekty takto vytvořené by měli výstavbu budov zefektivnit a urychlit, především pomocí

zlepšené koordinace.

2. BIM
2.1. Základní informace
Zkratka BIM označuje Building Information Modeling (informační modelovaní budovy) nebo

také Building Information Management (informační management budovy). Tato práce je

zaměřená na pojem BIM, který označuje Building Information Modeling. Základem je digitální

model budovy, označovaný jako BIM model, který si můžeme přestavit jako informační databázi,

která umožňuje výměnu klíčových informací v rámci procesu návrhu projektu, výrobě

komponentů, výstavbě budovy, správy budovy až po její likvidaci a recyklaci. Hlavním přínosem

informačního modelování je v dnešní době koordinace mezi jednotlivými profesemi, díky tomu

jsou případné kolize odhaleny již během fáze návrhu a ne až během samotné výstavby objektu.

To přináší pro investora výhodu ve formě urychlení výstavby bez nutnosti platit více práce.

V stavebná firmy použití BIM přináší efektivnější řízení a provoz stavby. Z důvodu lepšího

využití BIM modelu je doporučeno, aby na proces modelování přistoupili všichni účastníci

stavebního návrhu. V současné době se v praxi setkáváme, že architekti používají platformy BIM

pouze pro modelování za účelem prezentace objektu. Širší uplatnění BIM modelování má při

návrhu stavební, technické a statické časti.
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2.2. BIM model
V současné době většina architektů používá BIM platformy, bohužel pouze pro modelování

návrhu a tvorbu vizualizací. K tomu, aby přešel z obyčejného 3D modelu na BIM model někdy

stačí přizpůsobit své návrhové postupy. BIM model by architektovy umožnoval zefektivnit své

návrhové profesy a výsledná dokumentace by zároveň mohla být snadněji předávána dalším

profesím. Pokud architekt tento model předá projektantovi stavební části k dalšímu zpracování,

nepředá mu pouze čisté 2D a 3D, ale také řadu podstatných informací o budově. Při komunikaci

s ostatními navazujícími profesemi se nemusíme obávat dlouhavého předávání informací.

Následná kontrola může probíhat automaticky v profese BIM koordinátor.

V dnešní době už máme řadu platforem pro tvorbu informačního modelu BIM. Mezi

nejrozšířenější nástroje určené hlavně pro projektanty a architekty patří:

• Revit (od společnosti Autodesk)

BIM software Revit obsahuje funkce pro tvorbu architektonických návrhů, TZB, projektování

konstrukcí a výstavbu. Aplikace Revit podporuje mezioborové procesy spolupráce na návrhu.[1]

• ArchiCAD (od společnosti Graphisoft)

ARCHICAD je vyladěný CAD/BIM pro architekty a projektanty, unikátní schopností pracovat

jako BIM a současně produkovat 2D výkresy až do úrovně prováděcí dokumentace. [2]

• Allplan (od spoločnosti Nemetschek)

Allplan jako BIM platforma k tomu poskytuje ideální základ svým 3D modelem orientovaným

na stavební prvky: informace jsou shromažďovány, kombinovány a integrovány do jednoho

inteligentního digitálního prototypu. [3]
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2.3. LOD
LOD (Level of Detail/Development) je zkratka, která označuje podrobnost (detail) a

rozpracovanost (development) vymodelovaných prvků nebo kompletního modelu. Level of

Detail popisuje vizuální a geometrickou podrobnost. Tento pojem původně vychází ze standardu

CityGML, který pro jednotlivé úrovně detailu definuje typy objektů a jejich geometrickou

podrobnost od celého oblasti po jednotlivé místnosti budovy. „Level of Development“ je

používaný v souvislosti s dokumentem E202TM 2008, který vytvořil AIA (American Institute

of Architects) pro účely návrhu smluvních vztahů týkajících se informačního modelovaní. Tato

úroveň je popsána nejen z hlediska geometrie, ale také z hlediska podrobnosti, přesnosti a

rozsahu informací o jednotlivých objektech. [4] Na obrázku č.2 jsou znázorněné grafické

koncepty jednotlivých úrovní detailu. S rostoucím LOD je vidět i větší grafická propracovanost.

Obrázek 1 Úroveň detailu LOD 100 až LOD 500, Zdroj 5

Prví úroveň LOD 100 zobrazuje koncept a základné vlastnosti prvku, objem, orientační plochu,

umístění a orientaci v modely. Úroveň LOD 200 znázorňuje přibližnou geometrii, jeho rozměr a

orientaci. Podle AIA je LOD 200 nejnižší přípustná úroveň pro stavební povolení. Stavební

elementy v úrovni LOD 300 jsou vykresleny v přesných rozměrech, jejich množstvím, tvarem,

umístěním a orientaci v projektu. K jednotlivým objektům můžou být přiřazeny negeometrické
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informace. LOD 400 vykresluje stavební prvky s přesným tvarem, rozměrem, umístěním v

modely a s informacemi o zhotoviteli. Úroveň LOD 500 vyžaduje tvorbu stavebný prvků v jejich

skutečném tvaru. Prvky této úrovni jsou nejčastěji modelovány firmou zabývající se jejich

prodejem a bývají v BIM modelu použity až při závěru stavebního procesu. I pro úroveň LOD

400 a LOD 500 platí, že k nim můžou být přiřazeny negeometrické popisné informace.

2.4. BIM pro TZB
Návrh TZB v objektu je dobrým příkladem, kdy návrh závisí na dodaných podkladem předešlých

částí. V době kdy je kladen důraz na energetickou úsporu, nám přesné informace pro koordinaci

mohou ušetřit velké množství nákladů při výstavbě a pozdějším provozu budovy. Proto v dnešní

době řada TZB firem přechází na tvorbu BIM modelu, alespoň v rámci své vlastní koordinace.


[…]


požadavcích. V Revitu existují tři druhy parametrů. Parametr projektu, parametr rodiny a sdílené

parametry. Parametr projektu je definován v rámci celého projektu. Sdílené parametry jsou

dostupné pro všechny projekty a rodiny v rámci jednoho instalovaného Revitu a parametry rodin
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jsou parametry, jejichž platnost je omezena na konkrétní rodinu. Většina rodin nejsou jen pevné

bloky, které někdo vytvoří. Parametrické rodiny mají nastavitelné parametry, například rozměry

(délka, šířka) nebo materiál, které projektant může upravit dle vlastní potřeby. [16] [17]

3.1.2. Popis tvorby parametrické rodiny

Pro jednoduchou ukázku je vytvořena parametrická rodina otopného deskového tělesa. Důležité

je podotknout, že rodina se dá vytvořit i jiným postupem a použitím jiné šablony. Jednoduchý

postup pro vytvoření rodiny je zvolen pro účely této diplomové práce.

První krok je otevření programu. Po otevření programu se nám objeví menu, které nám nabízí

volbu projektu nebo rodiny. Na výběr máme možnost vytvořit nový projekt (případně rodinu)

nebo otevřít stávající. V daném případě je potřeba zvolit novou rodinu a následně vybrat šablonu.

Volba šablony je důležitý krok a je třeba se dopředu zamyslet na co rodina bude sloužit a jaké

bude mít funkce. V případě otopného tělesa byla zvolena šablona mechanického zařízení.

V případě špatného zvolení, můžeme typ rodiny změnit (obr.4).

Obrázek 4 Tvorba rodiny 1, Zdroj Vlastní práce

Následně se nám zobrazí pracovní prostor. V horní části obrazovky se nacházejí záložky, na

kterých jsou jednotlivé nástroje pro práci s modelem. Panel na pravé straně nám nabídka

možnosti, ve kterých si můžeme změnit pohledy na pracovní rovinu a na levé straně je panel s

vlastnostmi. V našem případě si můžeme zvolit půdorys vztažné roviny nebo zůstat v daném 3D

pohledu.
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V následujícím kroku můžeme začít pomocí vytvářeních referenčních čar budoucí otopné těles.

V záhlaví si zvolíme možnost reference a vytvoříme obdélník. Vytvořit ho můžeme pomocí čar

nebo volbou pro obdélník. Referenční čáry jsou vytvářené v půdorysu referenční roviny.

Obrázek 5 Tvorba rodiny 2, Zdroj Vlastní práce

Po vytvoření obdélníku a kliknutím na bod v levém horním rohu na nám zobrazí kóty daného

bodu od referenčních rovin. K vytvořeným kótám se přiřadí parametr šířky a délky budoucí

desky. Kliknutím na kótu, po provedení na trvalou, se nám zobrazí možnost kóta štítku.

Obrázek 6 Tvorba rodiny 3, Zdroj Vlastní práce
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Jelikož ještě není vytvořen daný parametr, zvolíme volbu vytvořit parametr. K vytvořenému

parametru přidáme typ a data, následně parametr pojmenuje (V daném případě šířka). Nyní

můžeme daný parametr přidat ke kótám. Funkčnost parametrů si můžeme ověřit v okně

vlastnosti, kde se nám dané parametry zobrazí a můžeme je měnit podle vlastní potřeby. Pro

různé velikosti parametrů můžeme nastavit různé typy rodiny, v tom to případě typ otopného

tělesa. Po nastavení parametry a vyzkoušené můžeme zahájit samotné modelování. prvku. Pro

vizuální kontrolu si můžeme přepnout okna do 3D pohledu. Po kliknutí na námi vytvořený

obdélník z referenčních čar se nám na horní záložce zobrazí možnost "Vytvořit tvar". Kliknutím

na vytvoření tvaru se nám automaticky vytvoří tvar mezi uzavřenými referenčními čarami. V

našem případě se vytvoří kvádr, který má šířku a délku podle námi vytvořeného parametru a

výšku lze upravovat. Obdobným způsobem jako při délce a šířce vytvoříme parametr i pro výšku.

Na našem modely je již možné upravovat geometrické parametry. Po vytvoření desky je potřeba

v dalším kroku přidat další parametry.

Obrázek 7 Tvorba rodiny 4, Zdroj Vlastní práce

Při vytváření parametru můžeme vytvořit nový sdílený parametr, který můžeme později nahrát

společně s rodinou do projektu. Tento sdílený parametr se v projektu můžeme odkazovat a

popisovat. Na obr. 7 vidíme plně vytvořenou rodinu s parametry, které můžeme měnit, ale také

s parametry, které se dopočítávají pomocí zadaných vzorců. Vytvořenou rodinu můžeme načíst

do projektu a začít využívat.
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4. Závěr
Cílem práce bylo poukázat na výhody těchto nástrojů a nových technologií spojené s BIM a jejich

využití při návrhu a možné realizaci stavby. V první části práce je popsána BIM metoda, jsou

představeny BIM nástroje související s tímto tématem a představeny výhody a nevýhody této

metody v praxi. Praktická část se zaměřovala na vymodelování systému vytápění a

vzduchotechniky na budově v 3D prostředí s využitím BIM nástrojů. Zařízení byly vytvořeny z

jednotlivých rodin výrobců, specializovaných firem a vlastním modelování.

Největší výhodu vidím v při hledání kolizí a automatické změně výkresové dokumentace, pří

změně jednoho prvku. Veškeré zařízení budovy je zakreslené tam, kde skutečně má vést. Díky

tomu dosáhne eliminace chyb, které by eventuálně mohly vzniknout, při zakreslování do pouze

dvourozměrných výkresů půdorysu stavby.

Nevýhodou vidím, že v nutnosti stále tvořit ze BIM modelu 2D dokumentaci, pro stavební řízení

a podklad pro zhotovitele. V případě tvorby inteligentního rozvinutého schématu, je jeho

kontrola mnohem náročnější a náchylnější k chybám.
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