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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a vzduchotechnika vysokoškolské koleje s využitím BIM modelování
Jméno autora: Daniel Kříž
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce s výhradami splňuje definovaný rozsah zadání.

Rešeršní část měla za úkol zpracovat popis problematiky BIM při návrhu vytápění a vzduchotechniky – z pohledu jeho role
při návrhu technických systémů větší budovy. Měl být popsán návrh prvků pomocí BIM, jeho potenciál, způsob využití a
jeho role při následné realizaci a provozu budovy. Rešerše roshem postihuje pouze malou část.

Projekt je zpracován ve standardní kvalitě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Aktivitu a samostatnost nelze hodnotit z důvodu absolutní nečinnosti studenta a to jak ve vztahu ke konzultacím,

tak ve vztahu k písemné komunikaci k němu. Dále uvádím, že jako vedoucí jsem však nemohl splnit povinnost

vyplývající ze článku 4, bod 13. směrnice děkana "Vedoucí závěrečných prací jsou povinni důsledně průběžně

kontrolovat stav rozpracovanosti závěrečné práce a její originalitu".

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Dobře.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny.

Další komentáře a hodnocení
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Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Se studentem jsem se setkal pouze při sepsání zadání závěrečné práce. Nemohu hodnotit jako vedoucí práce hodnotit
studentův přístup ke zpracování práce. Přístup ke zpracování práce byl dostatečný v rámci limitů, které systém studia
umožňuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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